
 
 
 

Pag 1 

3 luglio 2018 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
7.1 Sottodimensionamento di alcuni Dipartimenti – Proposta complessiva 
di riaggregazione 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
DELIBERAZIONE N. 219/18 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Visto l’art. 19, comma 2, lett. f) del vigente Statuto d’Ateneo, emanato con   

D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 
• Viste le proposte pervenute dai Presidi di Facoltà; 
• Vista la relazione predisposta dagli Uffici; 
• Considerato che per mero errore materiale nella relazione istruttoria il 

Dipartimento di Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica è indivi-
duato tra i Dipartimenti che necessitano di mantenimento in deroga a 
quanto previsto dall’art. 10, co. 4 dello Statuto, laddove invece lo stesso, 
per effetto del reclutamento in corso, alla fine dell’anno 2018 si troverà 
in situazione regolare rispetto alla “soglia Statuto”; 

• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito; 
• Ritenuto opportuno che per i Dipartimenti mantenuti in deroga a quanto 

previsto dall’art. 10, co. 4 dello Statuto - qualora gli stessi dovessero 
scendere sotto la soglia di legge nel corso del triennio accademico 2018-
2021 - sia individuato il Dipartimento con il quale procedere a fusione o 
accorpamento, altrimenti saranno disattivati; 

• Ritenuto, altresì, opportuno procedere ad un monitoraggio annuale della 
situazione di dimensionamento dei Dipartimenti, da sottoporre agli Or-
gani Collegiali per le opportune valutazioni; 

• Presenti e votanti 32: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, Benvenuto, Biagioni, Biffoni, 
Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De Toma, De Vito, 
Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, 
Ferri, Germani, Maioli, Marotta, Caiazzo, Rebichini, Santangelo, 
Santarelli, Scandolo, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta complessiva presentata dagli Uffici sulla base 
delle indicazioni fornite dalle Facoltà al fine della riorganizzazione dei Di-
partimenti per il riallineamento ai limiti imposti dalla Legge 240/2010, e per 
l’effetto, in particolare: 

• per quanto concerne il Dipartimento di Medicina Clinica, di esprimere pa-
rere favorevole alla riconversione del Dipartimento stesso e di approvare 



 
 
 

Pag 2 

3 luglio 2018 

le riafferenze allo stesso Dipartimento di docenti attualmente incardinati 
nel Dipartimento Biotecnologie cellulari ed Ematologia (proff.ri Giuseppe 
Gentile RU MED/09; Alessandra Micozzi RU MED/09; Maurizio Martelli PA 
MED/15; Giuseppe Cimino PA MED/15; Lucia Granati PA MED/15; Ro-
berto Foà PO MED/15; Arturo Cafolla RU MED/15; Sabina Chiaretti RU 
MED/15; Antonio Chistolini RU MED/15; Francesca Romana Mauro RU 
MED/15; Alessandro Pulsoni RU MED/15; Anna Maria Testi RU MED/15; 
Alice Di Rocco RTDA MED/15; Ilaria Del Giudice RTDB MED/15);  nel Di-
partimento di Scienze Cardiovascolari Respiratorie Nefrologiche Aneste-
siologiche e Geriatriche (prof. Sandro Mazzaferro PA MED 14); nel Dipar-
timento Medicina Interna e Specialità Mediche (proff.ri Piernatale Lucia 
PA MED/09, Sebastiano Filetti PO MED/09, Cosimo Durante RU MED/09, 
Gian Franco Tonnarini RU MED/09, Marianna Maranghi RU MED/09, Do-
menico Alvaro PO MED/12, Antonella Verrienti RU MED/46, Claudio Leti-
zia PA MED/09); nel Dipartimento di Medicina Molecolare (proff.ri Paolo 
Fortina PA MED/03; Marcella Devoto PA MED/03); il Preside di Facoltà è 
invitato a far pervenire la denominazione del nuovo Dipartimento in 
tempo utile per la seduta del Consiglio di Amministrazione programmata 
per il 17 luglio 2018; il nuovo Dipartimento sarà operativo dal 1.11.2018 e 
l’elezione del Direttore dovrà avvenire entro il 31.10.2018;  

• per quanto concerne il Dipartimento di Biotecnologie Cellulari ed Ema-
tologia, di esprimere parere favorevole allo scioglimento del Diparti-
mento e di approvare la riafferenza dei docenti in esso incardinati  
al Dipartimento di Medicina Molecolare (proff.ri Laura Amicone PA 
BIO/13; Laura Stronati PA BIO/13; Carlo Cogoni PA BIO/13; Rossella 
Maione PA BIO/13; Paola Londei PO BIO/13; Marco Tripodi PO BIO/13; 
Dario Benelli RU BIO/13; Caterina Catalanotto RU BIO/13; Carla Cicchini 
RU BIO/13; Franca Citarella RU BIO/13; Valerio Fulci RU BIO/13; Alessan-
dra Marchetti RU BIO/13; Claudia Carissimi RTDA BIO/13; Raffaele Strip-
poli RTDA BIO/13; Carmine Mancone RTDB BIO/13); al Dipartimento di 
Medicina Sperimentale (proff.ri Marco Lucarelli PA BIO/12; Anna Reale 
PA BIO/12; Fabrizio Ceci RU BIO/12; Giampiero Ferraguti RU BIO/12; Mi-
chele Zampieri RU BIO/12; Giuseppe Zardo RU BIO/12; e al Dipartimento 
risultante dalla riconversione del Dipartimento Medicina Clinica (proff.ri 
già menzionati al punto precedente); il Dipartimento sarà disattivato en-
tro il 31.10.2018; 

• per quanto concerne il Dipartimento di Studi Giuridici Filosofici ed Eco-
nomici, di approvare le afferenze a tale Dipartimento dal Dipartimento di 
Scienze Giuridiche dei proff.ri Gaetano Azzariti PO IUS/08; Vincenzo Can-
nizzaro PO IUS/13; Angelo Davì PO IUS/13; Massimo Luciani PO IUS/09; 
Cesare Pinelli PO IUS/09; Gianluca Bascherini PA IUS/09; Ines Ciolli PA 
IUS/08; Andrea Longo PA IUS/08; Elisa Olivito PA IUS/09; Maria Irene 
Papa PA IUS/13; Emanuele Cimiotta RU IUS/13; Alberta Fabbricotti RU 



 
 
 

Pag 3 

3 luglio 2018 

IUS/13; Eleonora Rinaldi RU IUS/09; nonché dal Dipartimento di Studi 
Giuridici Filosofici ed Economici al Dipartimento di Scienze Giuridiche 
dei proff.ri Luisa Avitabile PO IUS/20; Gianpaolo Bartoli RU IUS/20; Ciro 
Palumbo RTDA IUS/20; di approvare il mantenimento del Dipartimento di 
Studi Giuridici Filosofici ed Economici in deroga a quanto previsto 
dall’art. 10, co. 4 dello Statuto e di invitare il Preside di Facoltà ad avviare 
l’approfondimento di possibili soluzioni alternative per il caso in cui il 
Dipartimento stesso dovesse scendere sotto la soglia di legge nel corso 
del triennio accademico 2018-2021;  

• per quanto concerne il Dipartimento di Filosofia, di approvare l’afferenza 
dal Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale della prof.ssa Ilaria 
Tani PA M-FIL/05, di approvare il mantenimento del Dipartimento in de-
roga a quanto previsto dall’art. 10, co. 4 dello Statuto e, qualora il Dipar-
timento stesso dovesse scendere sotto la soglia di legge nel corso del 
triennio accademico 2018-2021, di esprimere parere favorevole alla di-
sattivazione ed alla eventuale fusione con il Dipartimento che si auspica 
sia indicato dal Preside di Facoltà; 

• per quanto concerne il Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali, di 
approvare il mantenimento del Dipartimento in deroga a quanto previsto 
dall’art. 10, co. 4 dello Statuto e, qualora il Dipartimento stesso dovesse 
scendere sotto la soglia di legge nel corso del triennio accademico 2018-
2021, di esprimere parere favorevole alla disattivazione e alla eventuale 
fusione con il Dipartimento che si auspica sia indicato dal Preside di Fa-
coltà; 

• per quanto concerne il Dipartimento di Storia dell’Arte e Spettacolo, di 
esprimere parere favorevole alla fusione con il Dipartimento di Storia 
Culture e Religioni; il Preside di Facoltà è invitato a far pervenire la de-
nominazione del nuovo Dipartimento in tempo utile per la seduta del 
Consiglio di Amministrazione programmata per il 17 luglio 2018; il nuovo 
Dipartimento sarà operativo dal 1.11.2018 e l’elezione del Direttore dovrà 
avvenire entro il 31.10.2018;  

• per quanto concerne il Dipartimento Organi di Senso, di approvare l’af-
ferenza del prof. Paolo Sagnelli RU BIO/16, di approvare il mantenimento 
del Dipartimento in deroga a quanto previsto dall’art. 10, co. 4 dello Sta-
tuto e, qualora il Dipartimento stesso dovesse scendere sotto la soglia 
di legge nel corso del triennio accademico 2018-2021, di esprimere pa-
rere favorevole alla immediata fusione con il Dipartimento di Scienze 
Odontostomatologiche e Maxillo Facciali;  

• per quanto concerne il Dipartimento di Pediatria, di esprimere parere fa-
vorevole alla fusione con il Dipartimento di Scienze Ginecologico-Oste-
triche e Scienze Urologiche; il Preside di Facoltà è invitato a far pervenire 
la denominazione del nuovo Dipartimento in tempo utile per la seduta del 
Consiglio di Amministrazione programmata per il 17 luglio 2018; il nuovo 
Dipartimento sarà operativo dal 1.11.2018 e l’elezione del Direttore dovrà 
avvenire entro il 31.10.2018; 



 
 
 

Pag 4 

3 luglio 2018 

• per quanto concerne il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica, di 
approvare le afferenze a tale Dipartimento della prof.ssa Anna Salerni RU 
M-PED/01 dal Dipartimento dei Processi di Sviluppo e Socializzazione e 
dei proff.ri Arturo Bevilacqua PO BIO/13 e Maria Casagrande PA M-PSI/02 
dal Dipartimento di Psicologia, di approvare il mantenimento del Diparti-
mento in deroga a quanto previsto dall’art. 10, co. 4 dello Statuto e, qua-
lora il Dipartimento stesso dovesse scendere sotto la soglia di legge nel 
corso del triennio accademico 2018-2021, di esprimere parere favorevole 
alla disattivazione ed alla eventuale fusione con il Dipartimento che si 
auspica sia indicato dal Preside di Facoltà; 

• per quanto concerne i Dipartimenti: Architettura e Progetto; Pianifica-
zione Design Tecnologia dell'Architettura; Diritto ed Economia delle At-
tività produttive; Management; Metodi e Modelli per l'Economia il Terri-
torio e la Finanza; Ingegneria Chimica Materiali Ambiente; Informatica; 
Chirurgia "P. Valdoni"; Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Fac-
ciali; Psicologia; Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione; 
Scienze Radiologiche Oncologiche e Anatomo-Patologiche; di appro-
vare il mantenimento degli stessi in deroga a quanto previsto dall’art. 10, 
co. 4 dello Statuto; tali Dipartimenti sono invitati ad approfondire, per il 
caso in cui dovessero scendere sotto la soglia di legge nel corso del 
triennio accademico 2018-2021, le possibilità di fusione o accorpamento 
con altri Dipartimenti 

 
E 
 

RACCOMANDA 
 

agli Uffici competenti dell’Amministrazione centrale di procedere ad un 
monitoraggio annuale della situazione di dimensionamento dei Diparti-
menti, da sottoporre agli Organi Collegiali per le opportune valutazioni. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 

IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                        F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


